Lateran, 1213 Februar 24.
Reg. Vat. 8, fol. 135r <Nr. 1>.
Empfängerüberlieferung: Original: Lissabon, Instituto dos Arquivos Nacionais: Torre do Tombo, Cabido 

da Sé de Coimbra, 2a incorp., documentos eclésiasticos, mç 40, Nr. 1694.
Bosquet 519, Nr. 1 = Baluze II 733, Nr. 1 = Migne, PL, 216, 781, Nr. 1; Mansilla, Documentación, 

538, Nr. 499; Da Costa–Marques, Bulário, 340, Nr. 189. – S. unten Abb. I. – Potth. Reg. 4676; Linehan, 
Portugalia Pontificia, 136, Nr. 81; de Lera Maíllo, Catálogo, 95, Nr. 282. 

..a) Zamorensi1) et Portugalensi2) episcopis et magistro Florentio,  
archidiacono  Zamorensi3).

Venerabilis frater noster .. Colimbriensis episcopus4) in nostra proposuit presentia 
constitutus, quod, cum olim Auriensi episcopo5) et suis coniudicibus6) nostris dederimus 
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1. Empfängerüberlieferung (kollationiert mit einem Digitalisat des Originals):

21: .. Zamorensi] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus .. Zamorensi.  
21: Portugalensi] .. Portugalensi.  21: magistro] dilecto filio magistro.  22: Zamorensi] Zamorensi 
salutem et apostolicam benedictionem.  24: Auriensi] .. Auriensi.  
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Register Papst Innocenz’ III.4

litteris in mandatis7), ut universa, in quorum possessionem per Cauriensem8) et Ciuita-
tensem9) episcopos venerabilis frater noster .. Egitan(iensis) episcopus10) fuerat adversus 
eundem Colimbriensem inductus11) vel eorum occasione auctoritate propria occuparat, ipsi 
Colimbriensi cum fructibus medii temporis restitui facientes supplerent, siquid per ipsius 
Egitaniensis malitiam defuisse constaret, executioni sententie pro eodem contra Egitanien-
semb) eundem arbitrali examine super restitutione fructuum promulgate ad limitationem 
episcopatuum, quamcito possent, sub omni diligentia processuri, predictus Auriensis et 
sui coniudices super restitutione facienda vices suas abbati de Sertia12) et suis consociis 
commiserunt limitationem episcopatuum sibi specialiter reservantes. Possessionibus itaque 
per eundem abbatem et suos collegas Colimbriensi ecclesie restitutis iidem iudices dictum 
Egitaniensem, nisi fructus omnes medii temporis ad plenum restitueret infra terminum ad 
hoc ei prefixum, excommunicationis vinculo innodaruntc), contradictores censura simili 
percellentes. Transactod) vero termino, infra quem Egitaniensis episcopus eidem debuerat 
parere sententie, ipsius contumacia exigente prolata prius sub conditione sententia fuit 
postmodum precise et simpliciter innovata. Partibus sane a delegatis nostris predictis 
interim convocatis procurator Colimbriensis ecclesie et pars altera ad hoc ad ultimum 
convenerunt, ut idem Colimbriensis in possessione, quam per memoratum abbatem et 
suos collegas fuerat assecutus, non obstante modo processus, videlicet sive iuste sive inius-
te processerunte), tunc pacifice permaneret, si tamen ea restituta fuissent, que secundum 
mandatum apostolicum restitui debueruntf) hincindeg) subtractione vel suppletione nichilo-
minus facienda, si fuisset aliquid quoad possessiones plus vel minus debito restitutum. Pro 
restitutione vero fructuum idem Egitaniensis obligavit ablantes hoc tamen adhibito, quod, 
si cautio illa insufficiens videretur, secundum delegatorum ipsorum caveret arbitrium per 
pignorantiamh) vel fideiussoriam cautionem. Prefixo quoque termino, quo se partes eorun-
dem iudicum conspectui presentarent, propter discordiam, que inter  carissimos in Christo 
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b) Darnach: Colimbrien(sem); so auch Bosquet; korrigiert bei Baluze und Migne.  c) Bosquet: in-
nodarant.  d) translato; transacto bei Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung.  e) Bosquet, 
Migne: processerint; s. die Empfängerüberlieferung.  f) Bosquet, Migne: debuerant.  g) Am Rande ein 
Punkt und ein Strich.  h) Bosquet, Migne: pignoratitiam; s. die Empfängerüberlieferung.  

7) Br. vom 9. Juni 1211, Dr.: Da Costa–Marques, Bulário, 305, Nr. 161; inseriert im Br. Hono-
rius’ III. vom 28. Juni 1224: Pressutti, Regesta Honorii III, 5066; vgl. Linehan, Portugalia Pontificia, 
I 130, Nr. 69. 

8) Arnald (I.), B. von Coria (Suffr. von Toledo) 1181–1211 November. Vgl. Ubieto Arteta, 
Listas, I 122.

9) Martín (II.), B. von Ciudad Rodrigo (Suffr. von Compostela) 1199–1211 September. Vgl. 
Ubieto Arteta, Listas, I 102.

10) Martín País, erster B. von Guarda bzw. Idanha (Suffr. von Compostela), das damit als Diözese 
wiederhergestellt wurde, 1203–1228. Vgl. Dict. HGE 22 (1988) 528; Ubieto Arteta, Listas, I 165. 
Zum Konflikt zwischen ihm und dem B. von Coimbra s., zusätzlich zu den oben Anm. 2 und 7 zitier-
ten, auch die Br. Innocenz’ III. vom 5. März 1203, 10. Juli 1204 und 23. Mai 1216, Dr.: Da Costa–
Marques, Bulário, 162, Nr. 86; 216, Nr. 102; 379, Nr. 216, s. auch Linehan, Portugalia Pontificia, I 
142, Nr. 92, und, für die Fortsetzung unter Honorius III., Pressutti, Regesta Honorii III, 4756, 4894.

11) Aufgrund eines erschlichenen päpstlichen Schreibens: s. Br. vom 9. Juni 1211 (oben Anm. 7), 
S. 306f. 

12) Santa Maria de Seiça, Zist.-Abtei, Diöz. und Distr. Coimbra. 
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1: Cauriensem] .. Cauriensem.  1f.: Ciuitatensem] .. Ciuitatensem.  2: Egitan(iensis)] Egita-
nien(sis).  5: eodem] eodem Colimbriensi; s. auch Anm. b.  8: Sertia] Seitia.  13: Translato] Transac-
to; s. Anm. d.  19: processerunt] processerint; s. Anm. e.  24: pignorantiam] pignoratitiam; s. Anm. h.  

30 
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5Brief XVI/1

filios nostros Portugalensem13) et Legionensem14) reges excreverat15), idem Colimbriensis, 
quod neque per se neque per procuratorem ydoneum apud Auriam poterat proficisci, per 
quendam nuntium fere nudum iudicibus intimavit. Ipsi vero eundem Colimbriensem in 
millei) sexcentis solidis monete Legionensis16) expensarum nomine condempnarunt et alias 
procedentes minus legittime contra ipsum episcopatus non sine Colimbriensis ecclesie 
preiudicio post appellationem legittimam17) limitarunt. Quapropter idem postulabat in-
stanter processum iudicum eorundem tam super expensis quam limitibus irritari. 

Nos autem considerantes utrique partium expedire, ut non secundum rigorem iusticie 
sed secundum equitatis providentiam in isto negotio [procedatur]j), discretioni vestre per 
apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus apud vos possessionibus sequestratis 
Egitaniensem episcopum, ut Colimbriensi fructus iuxta formam alterius nostri mandati 
restituat vel de restitutione facienda sufficientem prestet et idoneam cautionem, monitione 
premissa districtione, qua convenit, appellatione postposita compellatis et sic auditis et 
intellectis, que partes hincinde duxerint proponenda, si vobis constiterit, quod Auriensis 
episcopus et sui coniudices provide dioceses predictorum episcopatuum limitaruntk), facia-
tis eas auctoritate nostra secundum illum modum manere perpetuo limitatas; alioquin tam 
per testes, instrumenta et famam quam antiquas divisiones et quecumque alia amminicula 
inquisita et cognita veritate plenius ipsos episcopatus solum Deum habentes pre occulis 
limitetis, facientes, quod decreveritis, per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Ce-
terum si prenominatus Colimbriensis de legittimo impedimento docuerit, propter quod 
Auriensisl) episcopi et coniudicum eius conspectui se nequiverit presentare, vos eum absol-
vatis a pena, qua propter contumatiam per illos extitit condempnatus; alioquin ipsum in 
legittimis et moderatis expensis, quas pars altera fecit in causa, ex quo idem Colimbriensis 
cepit laborare contumacia, condempnetis; proviso prudenter, ut Colimbriensem episco-
pum super possessionibus laicalibus, quas in Coiulianom, 18) et in eius terminis legittime 
acquisivit, non patiamini ab aliquo indebite molestari.